
Nezávislý měsíčník
pro Prahu 9

V červnu loňského roku začaly ve Vysočanech stavební práce
pro novou základní a mateřskou školu U Elektry, která se stane
největší základní školou, která od roku 1989 od základů vznikla
v Praze v číslovaných městských částech. Škola by měla být
zkolaudována v červnu příštího roku. 

Devítka staví obrovskou základku.
Čeká příliv žáků z nových domů

školní areál 21. století a zároveň zajistit kva-
litní prostupy územím,“ říká starosta Pra -
hy 9 Tomáš Portlík (ODS).

Urbanizace území
Nová Základní a mateřská škola U Elektry

bude spádovou školou pro velké rozvojové
vysočanské území. Mezi ulicemi Poděbrad-
ská a Kolbena, na bývalém vysočanském
brownfieldu, je plánována rozsáhlá bytová
výstavba s odpovídající infrastrukturou.

Základní škola, kterou devátá městská
část staví na svém pozemku v sousedství
ulice Sousedíkova, bude pro 1. až 9. ročník,
zhruba pro sedm set žáků včetně dětí z pří-

pokračování na straně 3
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PROSINEC
Vychází 12. 12. 2022

Výstavbou nových škol se Devítka při-
pravuje v souvislosti se zdejší rychle
rostoucí bytovou výstavbou na nové

žáky. „Školní areál U Elektry se nám podařilo
rozšířit o další pozemek. Když jsme se stav-
bou základní a mateřské školy začínali, pa-
daly oprávněné stížnosti, že místo pro školu
je malé. Byli jsme si toho vědomi, ale jiné

jsme tehdy neměli. Slíbili jsme však, že udě-
láme maximum pro to, abychom školní areál
rozšířili. Mohu zodpovědně prohlásit, že se
to podařilo. K pozemku, na němž stojí budo -
va školy, a k sousednímu areálu bývalého
Post servisu České pošty, který jsme loni kou-
pili, získala devátá městská část i sousední
zelené plochy. Díky tomu dokážeme vytvořit

Škola bude mít dva pavilony.
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Vánoční stromky
do popelnice nepatří

●V případě, že máte veřejně přístupnou popelnici nebo kontejner
na směsný odpad, lze stromky volně odložit vedle nich. V ostat-
ních případech tj. činžovní a rodinná zástavba nebo v případě
umístění nádob v klecovém stání, prosíme o odložení vánočních
stromků k nejbližším sběrným nádobám na tříděný odpad.
●Občané by měli stromky vyhazovat ideálně den před odvozem
komunálního odpadu, aby nedocházelo k jejich přílišnému hro-
madění v ulicích po zbytečně dlouhou dobu.

Zdroj MČ Praha 9

Svoz směsného odpadu:
■ 23. – 31. 12. 2022 standardní svoz v pravidelných svozových

dnech
■ 1. 1. 2023 svoz až na výjimky neprobíhá, náhradní

svoz proběhne v následujících dnech
■ 2. 1. – 6. 1. 2023 bude probíhat standardní svoz s případným

časovým posunem (max. 1 den)
Svoz tříděného odpadu:

■ 23. – 31. 12. 2022 standardní svoz v pravidelných svozových
dnech

■ 23. – 31. 12. 2022 v kritických oblastech budou posíleny svozy
ostatních složek tříděného odpadu

■ 1. 1. 2023 svoz až na výjimky neprobíhá, náhradní
svoz proběhne v následujících dnech

■ 2. 1. – 6. 1. 2023 bude probíhat standardní svoz s případným
časovým posunem (max. 1 den)

Den Datum Čas Stanoviště
Pondělí 12. 12. 15.0 –19.00 Makedonská 1
Sobota 17. 12. 8.00–12.00 Rumburská x Litvínovská

9.00–13.00 Vysočanská 113
Pondělí 19. 12. 15.0 –19.00 Varnsdorfská x Novoborská

Kontejnery na
velkoobjemový odpad

V lednu a únoru 2023 se
služba přistavování VOK
neposkytuje.

Objemný odpad lze zdarma od-
ložit v některém z 16 sběrných
dvorů hl. m. Prahy. Tato služba
je pro občany s trvalým pobytem

na území města bezplatná. Ve
sběrných dvorech je možné si do-
mluvit zajištění odvozu odpadu.
Odvézt je možné veškerý odpad,
který lze odevzdat v jakémkoliv
sběrném dvoře hlav ního města
Prahy. Zdroj MČ Praha 9

Svoz odpadů
v době vánočních svátků

Programy svozů a úklidů
jsou vytvořeny tak, aby ne-
docházelo k přeplnění

sběr ných nádob a vznikající ne-
pořádek v jejich okolí byl průběž -
ně odstraňován.

Od 23. do 31. prosince budou
zajištěny standardní pracovní

směny a svoz směsného odpadu
bude probíhat dle příslušných
svozových plá nů, tedy jako v běž-
ných dnech. Z důvodu větší zátě -
že na stanovištích separovaného
odpadu bude svoz a úklid jejich
okolí zajištěn v posíleném reži -
mu. Zdroj MČ Praha 9

Devátá městská část při-
pravila ve spolupráci s mí-
stními spolky, zájmovými

organizacemi a školami několik
na setkání v adventním čase při
kulturním programu. O adventní
náladu u vánočního stromu
v Parku Přátelství na Proseku se
12. prosince postarají děti a stu-
denti z hudebních a hereckých
kurzů Divadla Gong, z Hudeb-
ního Knoflíku, pěveckého sboru
Wings ZUŠ Prosek a pěveckého
sboru ZŠ Novoborská. 

U vánočního stromu u zvonič -
ky v Hrdlořezích se 19. prosince
představí předškoláci z mate-
řinky U Nové školy, harmonikář
Miloš Wichterle, mladí saxofo-
nisté z kurzů Divadla Gong, zpě-
vák Erik Bezdíček a další. 

Kulturní vystoupení začínají
vždy v 17 hodin. red

Devátá městská část pře-
vzala od společnosti
Skan ska nové komunitní

centrum s venkovním hřištěm,
pumptrackovou dráhou, parkou-
rovým hřištěm z recyklovaného
betonu i komunitní zahradou.
Zájem o provozování komunit-
ního centra projevil zapsaný spo-
lek Colben.

Komunitní centrum je umís-
těno na brownfieldu mezi uli-
cemi Kolbenova a Poděbradská.
Vzniklo díky novým pravidlům
pro investory, která určují, v jaké
výši mají investoři městským
částem přispívat na občanskou
vybavenost při budování nových
městských čtvrtí. Stavba je mo-
bilní, takže v budoucnu bude
možné komunitní centrum včet -
ně jednotlivých aktivit přesu-
nout na jiné místo.

Hlavní budova centra se sklá -
dá ze tří modulárních jednotek,
ke kterým přiléhá plocha pro po-
sezení kryté pergolou. Na ně na-
vazuje prostor pro ostatní akti-
vity. S novým provozovatelem
komunitního centra bude pode-
psána smlouva o pronájmu na
dobu určitou do roku 2026.
„Jsem rád, že se komunitní cen-
trum podařilo dokončit včas, a to
včetně pumptrackové dráhy, kte-
rou si obyvatelé Devítky přáli, jak
vyplynulo z našich společných
setkání. Komunitní život je pro
Devítku klíčový a my jako měst-
ská část podpoříme všechny ak-
tivity, které přispějí k jeho rozvo -
ji,“ uvedl starosta Prahy 9 To máš
Portlík (ODS). red

Advent nabízí na
Devítce kulturní program

Devítka má nové
komunitní centrum
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Tomáš Portlík (vpravo) a Petr
Michálek u komunitního centra
Kolbenova
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pravné třídy. Prostory tu budou
také pro tři třídy mateřské školy
s téměř osmdesáti žáky.

Ve školském zařízení U Elek -
try bude třiatřicet tříd, tři v ma-
teřské škole, jedna pro příprav-
nou třídu, patnáct kmenových
pro první stupeň základní školy,
osm kmenových pro druhý stu-
peň základní školy a šest odbor-
ných učeben pro informatiku,
výtvar nou výchovu, hudební vý-
chovu, multimediální/přednáš -
kovou a dvě jazykové učebny.

Plánovaná škola bude mít
i sportovní zázemí, tělocvičnu,
gymnastický sál, posilovnu
a ven kovní hřiště.

Efektivní využití
pozemku

Cílem Devítky bylo využít po-
zemek co nejefektivněji, proto se
přiklonila  k projektu, v němž
hlavní budovu školy tvoří dvojice
navzájem kolmých objektů, je-
den čtyřpodlažní rovnoběžný se
Sousedíkovou ulicí a druhý tří-
podlažní. Ke čtyřpodlažní budo -

vě pak z druhé strany přiléhá
stavba s tělocvičnou a jídelnou.

Projekt základní a mateřské
školy U Elektry využívá přiro-
zené svažitosti lokality a celé
vstupní podlaží částečně zapou -
ští do terénu. V tomto polosu -
terénu architekti umisťují hlavní
vstup v podobě proskleného
atria, dále šatny, vstup do tělo-
cvičen, zázemí, gastroprovoz
a kry té parkování. Zelená střecha
nad suterénem vytváří vnitř nímu
atriu, navazujícímu na škol ní za-
hradu, příjemné prostředí.

Výhledy a přístup
do zahrady

Ve čtyřpodlažní budově žáci ze
svých tříd uvidí převážně do za-
hrady školního areálu, naopak
speciální učebny jsou oriento-
vány na sever. Dále zde bude síd-
lit administrativa školy, místo je
tu plánováno pro část jídelny
s varnou a výdejem jídla a byt
školníka.

Třídy mateřské školy, pří-
pravná třída a třídy ročníků prv-
ního stupně jsou projektovány
ve třípodlažní budově. Z heren

dokončení ze strany 1

pro předškolní děti v přízemí je
navíc přímý přístup na zahradu
a na oplocené hřiště mateřské
školy. Částečně zelená střecha
budovy může být využívána jako
letní terasa pro venkovní výuku.

Jako venkovní hřiště nebo od-
počinková terasa bude sloužit

i střecha tělocvičny ve třetím ob-
jektu, který je částečně zapuš-
těný v terénu. A pro případ, že
by tělocvičny využívala ve večer-
ních hodinách veřejnost, je na-
vržen samostatný vstup do nich
z východní strany.

Táňa Pikartová

Devítka staví obrovskou základku...

INZERCE V9-1201
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Devítka investuje do školství
● Devítka za poslední čtyři roky investovala do školství přes
sedm set sedmdesát milionů korun. 
●Od školního roku 2018/2019 je například plně využíván nový
pavilon v ZŠ Špitálská. Od září 2021 se ZŠ a MŠ Na Balabence
rozrostla o osm nových moderních tříd pro žáky základní školy.
Šest tříd vzniklo přestavbou staré, již nevyhovující tělocvičny,
a další dvě se nachází v nové přístavbě k ní. Letos v září se pak
v areálu školy otevřela zcela nová sportovní hala s dvěma sály,
posilovnou a potřebným zázemím. 

Interier školy bude částečně zapuštěn do podzemí. 

Vizualice budoucí školy U Elektry
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